



Minuta da Ata 1.ª Reunião de Câmara | Ordinária 03 de janeiro de 2024, 16:00h Maia, Paços do Concelho

Minuta da Ata para efeitos dos números 3 e 4 do artigo 57.º da Lei 75/2013, de 12 de setembro.

Presenças:

- 1. Senhor Presidente, António Domingos da Silva Tiago
- 2. Vereador, José Francisco Ferreira da Silva Vieira de Carvalho
- 3. Vereador, António Manuel Leite Ramalho
- 4. Senhor Vereador, Mário Nuno Alves de Sousa Neves
- 5. Vereadora, Sandra Raquel Vasconcelos Lameiras
- 6. Vereadora, Marta Moreira de Sá Peneda
- 7. Vereador, Paulo Sérgio Fernandes da Rocha
- 8. Vereador, Hernâni Avelino da Costa Ribeiro
- 9. António José Ferreira Peixoto

Estiveram ausentes, por motivos devidamente justificados: a Senhora Vice-Presidente, Emília de Fátima Moreira dos Santos e o Senhor Vereador, Paulo Fernando de Sousa Ramalho (Coligação Maia em Primeiro).

Estiveram presentes em regime de substituição: as Senhoras Vereadoras, Maria Alexandra Leite da Silva Torres Teles de Menezes e Ana Cristina Alves Correia (Coligação Maia em Primeiro).

Esteve ainda presente, para apoio técnico à reunião: Alexandra Maria de Carvalho Pereira, Diretora do Departamento de Finanças e Património, Alexandra Carvalho.

1. Período de Antes da Ordem do Dia

Intervenções:

Exm.os(as) Senhores(as) Vereadores(as):

- António Manuel Leite Ramalho



- Sandra Raquel Vasconcelos Lameiras
- Hernâni Avelino da Costa Ribeiro
- José Francisco Ferreira da Silva Vieira de Carvalho
- Marta Moreira de Sá Peneda
- Mário Nuno Alves de Sousa Neves
- Maria Alexandra Leite da Silva Torres Teles de Menezes

Presidente da Câmara Municipal, Eng.º António Domingos da Silva Tiago.

Prestação de esclarecimentos de natureza técnica pelo Diretor do Departamento de Sustentabilidade Territorial, Arqt Francisco Cunha.

2. PRR - Plano de Recuperação e Resiliência | 1.º Direito - Programa de Apoio ao Acesso à Habitação | Ratificação do Contrato de Comparticipação SIGA n.º 62421 | Reabilitação de frações ou de prédios habitacionais - 40 fogos - Blocos 43 a 47, Bairro do Sobreiro

Intervenções:

Presidente da Câmara Municipal, Eng.º António Domingos da Silva Tiago.

Deliberação: Ratificação do Contrato de Comparticipação SIGA n.º 62421 | Reabilitação de frações ou de prédios habitacionais – 40 fogos – Blocos 43 a 47, Bairro do Sobreiro, em anexo, celebrado, nos termos descritos, entre o município da Maia e o IHRU – Instituto de Habitação e da Reabilitação Urbana, I.P., no âmbito do Programa 1.º Direito – Programa de Apoio ao Acesso à Habitação, por unanimidade.

3. Doação ao município da Maia de um prédio rústico, denominado Campo dos Lameiros, sito no Lugar das Lagielas, freguesia de Vila Nova da Telha, concelho da Maia

Proposta subscrita pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal, António Domingos da Silva Tiago – registo n.º 63 135/23

Intervenções:

Exm.os(as) Senhores(as) Vereadores(as):

- José Francisco Ferreira da Silva Vieira de Carvalho
- Marta Moreira de Sá Peneda

Presidente da Câmara Municipal, Eng.º António Domingos da Silva Tiago.





Deliberação: Aprovação da doação ao município da Maia de um prédio rústico, denominado Campo dos Lameiros, sito no Lugar das Lagielas, freguesia de Vila Nova da Telha, concelho da Maia, por unanimidade.

4. Relatório de avaliação e controlo ambiental do Plano Diretor Municipal da Maia – 2022

Informação emanada pela Divisão de Planeamento Territorial – registo n.º 56 153/23

Intervenções:

Exm.os(as) Senhores(as) Vereadores(as):

- António Manuel Leite Ramalho

Presidente da Câmara Municipal, Eng.º António Domingos da Silva Tiago.

Deliberação: Aprovação do Relatório de Avaliação e Controlo Ambiental do Plano Diretor Municipal da Maia - 2022, por unanimidade.

5. Pedido de isenção de taxas de licenças para evento – Desfile de Carnaval – 09/02/2024 – Associação de Pais e Encarregados de Educação da EB de Santa Cristina

Informação emanada da Divisão de Planeamento e Gestão Financeira - registo n.º 53 136/23

Deliberação: Aprovação do pedido de isenção de taxas solicitado pela Associação de Pais e Encarregados de Educação da EB de Santa Cristina, por unanimidade.

6. Pedido de isenção de taxas de licenças para desfile de Carnaval em 09/02/2024 - Associação de Pais e Encarregados de Educação das Escolas de Barca

Informação emanada da Divisão de Planeamento e Gestão Financeira - registo n.º 53 858/23Informação emanada da Divisão de Planeamento e Gestão Financeira - registo n.º 53 136/23

Deliberação: Aprovação do pedido de isenção de taxas solicitado pela Associação de Pais e Encarregados de Educação das Escolas de Barca, por unanimidade.



 Pedido de isenção de taxas de licenças para evento – celebração de Festas Natalícias 25/12/2023 – Fábrica da Igreja Paroquial de S. Martinho de Barca

Informação emanada da Divisão de Planeamento e Gestão Financeira - registo n.º 59 267/23

Deliberação: Aprovação do pedido de isenção de taxas solicitado pela Fábrica da Igreja Paroquial de S. Martinho de Barca, por unanimidade.

8. Pedido de isenção de taxas de licenças para evento religioso - 12/01/2024 a 21/01/2024 - Fábrica da Igreja Paroquial de São Pedro de Avioso

Informação emanada da Divisão de Planeamento e Gestão Financeira - registo n.º 60 781/23

Deliberação: Aprovação do pedido de isenção de taxas solicitado pela Fábrica da Igreja Paroquial de São Pedro de Avioso, por unanimidade.

 Pedido de isenção de taxas de licenças para evento – Cortejo de Pais Natais – 15/12/2023 – Associação de Pais e Encarregados de Educação da EB1/JI de Folgosa Maia

Informação emanada da Divisão de Planeamento e Gestão Financeira - registo n.º 61 099/23

Deliberação: Aprovação do pedido de isenção de taxas solicitado pela Associação de Pais e Encarregados de Educação da EBI/JI de Folgosa, por unanimidade.

10. Compra e venda da fração autónoma designada pela letra "A" do prédio urbano, sito na Rua Gil Vicente, n.º 41, rés-do-chão, na freguesia de Pedrouços, concelho da Maia

Despacho exarado pelo Senhor Presidente da Câmara Municipal, António Domingos da Silva Tiago – registo n.º 61 581/23

Presidente da Câmara Municipal, Eng.º António Domingos da Silva Tiago.

Deliberação: Tomado conhecimento.

II. Maiambiente, E.M. – município da Maia como um exemplo de sucesso no domínio da boa gestão de resíduos

Deliberação: Tomado conhecimento.



A Minuta da Ata foi lida e aprovada por unanimidade, é constituída por cinco (5) páginas, assinadas pelo Presidente da Câmara, António Domingos da Silva Tiago, e pela secretária da reunião, Alexandra Maria de Carvalho Pereira. A reunião foi encerrada pelas 18 horas.

O Presidente da Câmara Municipal da Maia

António Domingos da Silva Tiago

A Secretária da Reunião

alexandra Penza de Canualho Pereura

Alexandra Maria de Carvalho Pereira

Maia e Paços do Concelho, 03 de janeiro de 2024